
平成 29 年 8 月 1 日 
 
近畿 ESD コンソーシアム構成団体 各位 
 

近畿 ESD コンソーシアム 
                                        会長 加藤 久雄 

（ 公 印 省 略 ） 
 

近畿 ESD コンソーシアムの活動継続へのご協力に関して（依頼） 
 

 残暑の候、貴殿におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素は本学の研究・

教育活動にご理解ご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 本学は日本ユネスコ国内委員会のグローバル人材育成を見据えたＥＳＤコンソーシアムの構築とユネスコス

クール間交流によるＥＳＤの推進事業の一環といたしまして、平成 26 年度から平成 28 年度におきまして、奈良

ＥＳＤコンソーシアムを組織し、ＥＳＤの推進拠点づくりに取り組んで参りました。今後は、ＥＳＤの研究・教

育活動を本学の特色ある教育活動の一つと位置づけ、近畿圏を視野に入れたＥＳＤの拠点作りへと活動の拡充を

図り、近畿 ESD コンソーシアムとして取り組んで参りたいと考えております。 

 つきましては、昨年同様、コンソーシアム構成団体としてご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

また、7 月 8 日(土)に総会を開催し、近畿 ESD コンソーシアムにつきまして、以下のように決まりましたこと

をご報告申し上げます。 

① 名称変更：近畿 ESD コンソーシアム（活動範囲を近畿地方全域としたので） 

② 会長：加藤久雄 

③ 副会長：高橋豪仁 

④ 事務局：奈良教育大学次世代教員養成センター ＥＳＤ・課題探究求部門 ＥＳＤ・教材開発領域 

⑤ 運営委員：高橋豪仁、中澤静男、河本大地、吉川俊美、阪本さゆり、河野晋也、谷垣徹 

⑥ ＥＳＤ推進コーディネーター：奈良市教育委員会、橋本市教育委員会、彦根市教育委員会、橿原市教育委員   

会の各コンソーシアム担当となって下さっている指導主事の方々 

 

 

 

 

 

問合せ 
 奈良教育大学ＥＳＤオフィス 
  中澤静男、川村陽子、辰巳愉子 
  ℡・FAX 0742（27）9177 
  メール jizoku@nara-edu.ac.jp 


